
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：
服装裁片

建设单位（盖章）：

编制时间： 2025年9月

中华人民共和国生态环境部制

仅供生态主管部门信息公开使用









社
会
保
险
个
人
历
年
缴
费
明
细
表
（
按
月
）

序
号

险
种

类
型

单
位

编
号

缴
费

年
月

月
数

缴
费

基
数

（
累

计
）

应
缴

类
型

单
位

缴
费

金
额

(
累

计
)

参
保

地
经

办
机

构
缴

费
对

应
属

期
单

位
名

称
个

人
缴

费
金

额
(
累

计
)

1
3
0
[...]
本项目生产厂房为已建的厂房，只需进行简单的设备安装和管道铺设，没有土建施工。

因此项目施工主要影响主要为施工噪声、施工废气、少量施工人员生活污水、生活垃圾等。

（1）项目施工人员均为附近居民，少量的施工生活污水依托化粪池处理后排入晋江市

南港污水处理厂，不会对周边水体造成影响。生活垃圾由环卫部门清运至生活垃圾发电厂

处置。

（2）厂房简单装修和设备安装刷漆产生的极少量施工废气，随着施工期的结束而结束，

通过厂房通风可减少施工废气的不利影响。

（3）施工噪声主要来自设备以及管道安装过程中电锯、切割机等产生的噪声。项目选

用低噪声的施工设备，施工工期较短，产生的噪声具有阶段性、临时性和不固定性，噪声

对周围影响不大。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、废水环境影响分析

1、废水产排污情况

（1）生产废水

项目生产废水主要为冲版废水、洗版废水、调浆桶清洗废水和车间地面清洗废水，废

水量约为 907.2t/a，

根据项目原辅材料成分分析可得，项目所用原辅材料均不含氮、磷元素，故本次评价

不考虑废水中的总氮和总磷污染物。根据《污染源源强核算技术指南 纺织印染工业》

（HJ990-2018），本项目综合废水中 COD、BOD5、SS、NH3-N、色度优先采用类比法进行

核算。本次参照《石狮市浩作服饰配件有限公司印花项目竣工环境保护验收监测报告》的

验收监测数据结果。石狮市浩作服饰配件有限公司是一家从事布标裁片及服装裁片的印花，

生产过程含有上感光胶、冲洗网框等工序。类比可行分析如下：

表 4-1 类比可行性分析汇总表

项目
类比企业

石狮市浩作服饰配件有限公司
本项目 对比情况

产品 布标裁片、服装裁片 服装裁片 产品基本一致

生产工艺

涂感光胶、拉网、清洗网框、晒

版、丝印、自然晾干/烘干、烫金

等

拉网、上感光胶、烘干、晒版、

冲版、风干、调浆、铺网、数

码印花、烘干/晾干、数码喷绘、

数码转移、激光雕刻、压胶

部分工艺相似

生产废水

产污环节

印花桌清洗废水、洗版废水、浆

桶清洗废水、车间地面清洗废水

冲版废水、洗版废水、调浆桶

清洗废水和车间地面清洗废水

产生生产废水环节相

似

主要原辅

料

布料、衬料、水性色浆、水性固

浆、感光胶、白胶浆、网纱、不

干胶

服装裁片、胶浆、水性油墨、

水性感光胶、网纱、装饰膜、

转移纸

原辅材料基本一致

废水处理

工艺
混凝沉淀+生物接触氧化法 混凝沉淀+生物接触氧化法 工艺基本一致



29

由上表可知，本项目与类比项目产品、原辅料、废水处理工艺基本一致，生产工艺与

类比项目部分相似，项目产生生产废水来自于冲版废水、洗版废水、调浆桶清洗废水和车

间地面清洗废水，类比项目产生生产废水来自洗版废水、印花桌清洗废水、浆桶清洗废水

和车间地面清洗废水，两者废水来源相似，水质类似，因此，本项目生产废水污染物源强

类比石狮市浩作服饰配件有限公司印花项目竣工环保验收监测数据基本可行。根据《石狮

市浩作服饰配件有限公司印花项目竣工环境保护验收监测报告》中验收监测数据结果及生

产废水水质取值情况如下：

表 4-2 生产废水水质取值表

污染物

检测日期 2022.07.20 检测日期 2022.07.21 本项目取值

进口检测数

据（最大值）

出口检测数

据（最大值）

进口检测数

据（最大值）

出口检测数

据（最大值）

进口检测数

据（最大值）

出口检测数

据（最大值）

pH（无量

纲）
7.6 7.5 7.5 7.3 7.6 7.5

COD
（mg/L） 1520 88 1430 72 1520 88

BOD5

（mg/L） 327 18.7 304 15.3 327 18.7

SS
（mg/L） 89 28 88 29 88 29

氨氮

（mg/L） 69.8 14.8 59.4 16.4 69.8 16.4

色度（倍） 8 2 8 2 8 2

表 4-3 生产废水产污源强一览表

项目源强

COD BOD5 SS NH3-N 色度

浓度
mg/L

总量
t/a

浓度
mg/L 总量 t/a

浓度
mg/
L

总量
t/a

浓度
mg/L

总量
t/a

浓度

（倍）
总量
t/a

处理前 1520 1.3789 327 0.2967 88 0.0798 69.8 0.0633 8 /

废水处理

设施处理

后

88 0.0798 18.7 0.0170 29 0.0263 16.4 0.0149 2 /

污水处理

厂处理后
50 0.0454 10 0.0091 10 0.0091 5 0.0045 20 /

注：项目处理前污染物浓度和废水处理设施处理后污染物浓度分别参照《石狮市浩作服饰配件有限公司

印花项目竣工环境保护验收监测报告》中验收监测数据中进出口检测数据

（2）生活污水

项目拟配有员工 50人，根据《行业用水定额》（DB35/T772-2018）及泉州市实际用水

情况，不住厂职工生活用水取 50L/（d·人），取 300天/年，则生活用水量为 2.5m3/d（750t/a）。

生活污水排放系数按 80%计，则生活污水约为 2m3/d（600t/a）。生活污水水质情况大体为

COD：340mg/L；BOD5：177mg/L；SS：260mg/L；NH3-N：32.6mg/L；pH：6.5~8。COD、

NH3-N的产污系数参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告

2021年第 24号）中四区产污系数；BOD5产污系数参照《第一次全国污染源普查城镇生活

源产排污系数手册》中二区二类城市的产污系数；SS 产污系数参照《建筑中水设计规范》



30

中规定的数据。

生活污水经化粪池预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准、《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准限值及污水处理厂进

水水质要求后，通过市政污水管网排入晋江市南港污水处理厂处理。

表 4-4 生活污水产污源强一览表

项目源

强

pH COD BOD5 SS NH3-N

浓度

（无

量纲）

总量
t/a

浓度
mg/L

总量
t/a

浓度
mg/
L

总量
t/a

浓度
mg/L 总量 t/a 浓度

mg/L 总量 t/a

处理前 6.5~8 / 340 0.2040 177 0.1062 260 0.1560 32.6 0.0196

化粪池

处理后
6~9 / 122.4 0.0734 137 0.0822 104 0.0624 15.3 0.0092

污水处

理厂处

理后

6~9 / 50 0.0300 10 0.0060 10 0.0060 5 0.0030

项目化粪池的去除率参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》(生态环境部公告 2021年第 24
号)“表 2-2农村生活污水污染物综合去除率”，COD、NH3-N的去除率分别为 64%、53%；参照《第一次

全国污染源普查城镇生活污染源产排系数手册》 “表 2二区居民生活水、生活垃圾产生和排放系数中的

二类”，BOD5去除率 22.6%；参照《村镇生活污染防治最佳可行技术指南(试行)》(HJ-BAT-9)，SS去除

率 60%~70%（本项目取值 60%）。

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息详见表 4-5。废水间接排放口基本情况详

见 4-6。

表 4-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类型

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

处理效

率%

生活

污水

pH
晋江

市南

港污

水处

理厂

间歇排放，

排放期间

流 量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

TW001 化粪

池

厌氧发

酵

/

DW00
1

一般排

放口

COD 64

BOD5 22.6

SS 60

NH3-N 53

生产

废水

pH

晋江

市南

港污

水处

理厂

间歇排放，

排放期间

流 量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

TW002
废水

处理

设施

混凝沉

淀+生物

接触氧

化法

/

DW00
2

一般排

放口

COD 94.2

BOD5 94.3

SS 67

NH3-N 76.5

色度 /

表 4-6 废水间接放口及排放标准

排放

口编

号

排放口地理坐标
排放

量
/(t/a)

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

限/(mg/L)



31

DW00
1

118.616
634048

°

24.8124
42337° 600 晋江

市南

港污

水处

理厂

间歇排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

运营

生产

时

晋江

市南

港污

水处

理厂

COD 50

BOD5 10

SS 10

DW00
2

118.616
870083

°

24.8124
85252°

907.
2

NH3-N 5

色度 20

2、废水治理措施可行性分析

（1）生产废水

①废水处理设施工艺简介

项目运营过程中生产废水来源于冲版废水、洗版废水、调浆桶清洗废水和车间地面清

洗废水，在生产车间设置储水池收集废水，拟利用出租方厂房的顶楼建设一体化废水处理

设施，通过抽水方式将废水抽至一体化废水处理设施，废水处理工艺为“混凝沉淀+生物接

触氧化法”，处理能力为 6t/d，其处理工艺流程详见图 4-1。

图 4-1废水处理设施工艺流程图

处理工艺说明：项目生产废水流入调节池内，用片碱等酸碱中和剂调节 pH值，其后，

污水流入混凝沉淀池，在弱碱性条件，形成金属离子（Fe2+、Fe3+等）氢氧化物胶体物质，

然后加入聚合氯化铝（PAC），形成沉淀，同时破坏胶体物质的电中性，使其凝聚，最后加

入高分子（PAM），利用 PAM网捕，架桥作用，使其形成大颗粒物（矾花），加速沉淀，

在混凝沉淀池中，大颗粒（矾花）迅速沉淀于底，固液分离，而沉淀池底污泥由气动隔膜



32

泵抽至压滤机脱水，污泥打包装袋，委托有资质的危废单位处置。而后，污水流入生化池，

通过微生物的生化作用去除部分溶解性有机物。最后，污水流入二沉池中进一步泥水分离，

分离后达标纳入市政管网。

②废水处理设施可行性分析

1）处理能力可行性分析

项目生产废水最大日产生量约 5.384t，废水处理设施设计处理规模为 6t/d，因此污水处

理设施可满足项目废水处理量的要求。

2）水质处理效果可行性分析

生产废水主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、色度等，根据《石狮市浩作服饰配

件有限公司年产服装裁片印花 1500万片、匹装印花 500万米项目项目竣工环境保护验收监

测报告》中，石狮市浩作服饰配件有限公司废水处理设施工艺为“混凝沉淀+生物接触氧化

法”，本项目采用处理工艺为“混凝沉淀+生物接触氧化法”，与石狮市浩作服饰配件有限公

司的废水处理设施处理工艺一致，项目水质处理效果参照《石狮市浩作服饰配件有限公司

废水进口出口检测数据，废水处理设施处理结果见下表：

表 4-7 废水处理设施处理效果

污染物 COD BOD5 SS NH3-N 色度（倍）

源强浓度（mg/L） 1520 327 88 69.8 8

污染物去除率（%） 94.2 94.3 67.0 76.5 /

处理后浓度（mg/L） 88 18.7 29 16.4 2

水质可达《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012 及其修改单）表 2间接

标准及晋江市南港污水处理厂进水水质标准，参照《排污许可证申请与核发技术规范 纺织

印染工业》（HJ 861-2017），生产废水采用化学混凝沉淀+生物接触氧化法为可行技术。因

此项目采用化学混凝沉淀+生物接触氧化法处理工艺可行。

（2）生活污水

①生活污水处理设施及可行性分析

项目生活污水经化粪池预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4三级标

准（其中 NH3-N参照《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B等级标

准）及晋江市南港污水处理厂进水水质要求后，排入市政污水管网，纳入晋江市南港污水

处理厂处理。

生活污水经污水管道进入化粪池，三级化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管

联通，主要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的

原理，粪便在池内经过 30天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3池，以达到沉淀

或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第 3池粪液成为优质化肥。

根据建设单位资料，本项目化粪池总容积为 30m3。一般要求废水在化粪池停留时间达



33

12h以上，因此，该化粪池生活污水处理能力为 60m3/d。目前项目生活污水排放量约 2m3/d，

远低于现有化粪池的处理能力。项目生活污水经化粪池处理后水质可符合《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）中表 4三级标准及晋江市南港污水处理厂进水水质要求（其中 NH3-N

参照《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B等级标准），故本项目生

活污水由化粪池进行处理是可行的。

②化粪池处理效果分析

根据工程分析及相关类比数据，该处理工艺对生活污水的处理效果见下表。

表 4-8 化粪池处理效果

污染物 COD（mg/L） BOD5（mg/L） SS（mg/L） NH3-N（mg/L）

源强浓度 340 177 260 32.6

污染物去除率（%） 64 22.6 60 53

排放浓度 122.4 137 104 15.3

项目化粪池的去除率参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》(生态环境部公告 2021年第 24
号)“表 2-2农村生活污水污染物综合去除率”，COD、NH3-N的去除率分别为 64%、53%、46%；参照《第

一次全国污染源普查城镇生活污染源产排系数手册》 “表 2二区居民生活水、生活垃圾产生和排放系数

中的二类”，BOD5去除率 22.6%；参照《村镇生活污染防治最佳可行技术指南(试行)》(HJ-BAT-9)，SS
去除率 60%~70%（本项目取值 60%）

根据上表可知，生活污水经化粪池处理后水质可达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中表 4三级标准（其中 NH3-N参照《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1B等级标准）及晋江市南港污水处理厂进水水质要求，废水治理措施可行。

（3）废水纳入晋江市南港污水处理厂可行性分析

A、泉州市晋江市南港污水处理厂概况

晋江市南港污水处理厂于 2014年建设，福建晋江市南港污水处理厂采用较为先进的污

水处理工艺，其设计规模为 20万立方米/日，分两期建设。其中一期用地 46666.9m2，工程

总投资 8559.79万元，采用“CAST 生物工艺+纤维转盘滤池”处理工艺，目前稳定运行，建

设规模：日处理规模达到 4万立方米/日。晋江市南港污水处理厂二期扩建工程项目的主要

建设内容包括水解酸化池、A2/O物池、二沉池、高效沉淀池、中间提升泵房、反硝化深床

滤池、接触消毒池及加药间、污泥料仓、污泥浓缩池、巴氏计量槽、消防泵房及变配电间、

生产值班用房、工艺工程、室外工程及综合楼扩建等。二期工程占地面积 118333.33平方米，

出水水质执行国标 GB3838-2002中的 IV类标准。二期扩建工程建成投产后，南港污水处理

厂可新增日处理污水量 5 万吨，对于进一步减轻水体污染、促进污水资源化利用、对提升

改善晋东片区乃至主城区的水生态环境具有重要意义。晋江南港污水处理厂出水水质为

GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》表 1中一级 A标准。

B、管网衔接

项目位于福建省泉州市晋江市陈埭镇江头村开元路南 88 号 ，根据市政管网图（详见

附图 12），项目处于晋江市南港污水处理厂的服务范围内。目前，项目所在区域污水管网



34

已铺设完善，项目厂区内污水经处理后接市政污水管网，污水可通过区域污水管网排入晋

江市南港污水处理厂。

C、水量、水质对污水处理厂的影响分析

从水量方面考虑，本项目生活污水排放量约为 600t/a（2t/d），生产废水排放量约为

907.2t/a（3.024t/d），总计约为 1507.2t/a（5.024t/d），而晋江市南港污水处理厂目前污水处

理规模已达到 4万 t/d，日处理污水量约为 3.6万 t/d，尚有 0.4万 t/d的处理余量；且目前已

开始筹备扩建，二期项目预期新增日处理污水量 5万 t/d。晋江南港污水处理厂实际运行效

果良好，本项目污水量约占全厂剩余处理能力的 0.1256%。从水质方面考虑，项目生活污水

依托出租方化粪池预处理，可达 GB8978-1996《污水综合排放标准》表 4中的三级标准（其

中氨氮可达 GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》表 1中 B 级标准）及晋江南

港污水处理厂进水水质要求，生产废水经一体化废水处理设施处理后，可达《纺织染整工

业水污染物排放标准》（GB4287-2012 及其修改单）表 2间接标准及晋江市南港污水处理

厂进水水质标准，不会对污水处理厂水质产生冲击。 综上所述，废水接入晋江市南港污水

处理厂处理基本可行。

3、废水达标分析

项目外排废水为生产废水和生活污水，生活污水处理后达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准（NH3-N 执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 级标准）及晋江南港污水处理厂进水水质要求后，通过市政污水管

道排入晋江市南港污水处理厂处理。生产废水生产废水经一体化废水处理设施处理后，可

达《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012 及其修改单）表 2 间接标准及晋江

市南港污水处理厂进水水质要求，通过市政管网排入晋江市南港污水处理厂处理，晋江市

南港污水处理厂出水水质达《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1一级 A

标准，因此，项目废水排放对纳污水体影响不大。

4、废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发

技术规范 纺织印染工业》（HJ861-2017）以及《排污单位自行监测技术指南 纺织印染工

业》（HJ879-2017），本项目生活污水为单独排入城镇污水集中处理设施的生活污水，属

于间接排放，因此生活污水无需进行监测。生产废水监测要求详见下表。

表 4-9 废水监测计划一览表

污染源 监测点位 监测因子 监测频次

生产废水 DW002

pH、COD、NH3-N 自动监测

SS、色度 1次/周

BOD5 1次/月

二、废气环境影响分析



35

1、废气污染源核算及环保措施

根据工程分析，本项目主要大气污染源为：制版过程（上胶、烘干）、调浆、印花过

程（含打底、数码印花和烘干/晾干）、数码喷绘过程以及数码转移过程产生的有机废气（以

非甲烷总烃计）。

（1）上胶、烘干废气

项目上胶主要在制版房内进行，时间短、上胶后放置烘干机内进行烘干，且废气均来

源于水性感光胶成分挥发，故上胶阶段挥发的少量有机废气并入烘干阶段计算，不单独核

算。根据建设单位提供的水性感光胶成分报告中：水 60~70%，聚乙烯醇 5~15%、聚醋酸乙

烯酯 20~30%，不含苯、甲苯、二甲苯等物质。成分中聚醋酸乙烯酯为高分子材料，不具挥

发性，聚乙烯醇挥发性较低，项目按不利考虑，全部的挥发，因此项目水性感光胶挥发成

分为聚乙烯醇，水性感光胶挥发性有机物含量按 15%分析。项目水性感光胶使用量为 2t/a，

则上胶、烘干废气非甲烷总烃产生量约为 0.3t/a。

（2）调浆、打底，印花、烘干/晾干废气

项目调浆、打底、印花、烘干/晾干废气来源于原料（胶浆、水性油墨）中的挥发性有

机物，项目调浆主要在调浆房内进行，频次低、时间短，故调浆阶段挥发的少量有机废气

并入印花阶段计算；另，因打底过程产生废气主要为胶浆的挥发，自然晾干及烘干过程产

生的废气主要来源于胶浆、水性油墨的挥发，故打底阶段、自然晾干和烘干阶段挥发的有

机废气同样并入印花阶段计算，不单独核算。

根据建设单位提供的胶浆成分报告中：丙烯酸酯类共聚物 25%、钛白粉 25%、丙二醇

3%、石蜡（固体石蜡）3%、聚丙烯酸酯增稠剂 2%、水 42%。成分中丙烯酸酯类共聚物与

聚丙烯酸酯增稠剂为高分子材料，不具挥发性，固体石蜡挥发温度在 150℃，项目烘干温度

80-100℃，达不到挥发温度，丙二醇的挥发速度相对较慢，随着温度的升高，丙二醇的挥发